MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,
DE 1 DE JULHO DE 2019

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho
Nome: JOÃO RICARDO SIQUEIRA DE OLIVEIRA Matrícula Siape: 3315935

Classe/Nível: DI-01

Lotação: Campus Montanha

Período de avaliação: 2023/1

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO
1.1 - Avaliação discente

. Não houve avaliação no período;

1.2 - Disciplinas Ministradas

Matemática I: turmas I35 e I37;
Matemática II: turmas I24 e I26;

Matemática Financeira: turmas I31 e I33;
DP de Matemática II; turmas IAM e IAGM;

2- ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO
2.8 - Orientação de alunos bolsistas que trabalham em programas de monitoria/nivelamento -

Orientação de Monitoria - Mat I e Mat II;
2.15 - Participação em Comissões e Conselhos ligados ao ensino

 Presidente do Núcleo de Tecnologias Educacionais (NTE) do Ifes Campus Montanha,
PORTARIA Nº 40, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
 Participação na Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio, do Ifes Campus Montanha,
PORTARIA Nº 122, de 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

[x] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[x] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

3 - ATIVIDADES DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
4 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO
5- ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
6 – OUTROS
 Participação no Conselho de Ética e Disciplina do Ifes Campus Montanha, PORTARIA Nº 339, DE 1 DE

DEZEMBRO DE 2022.

http://gedoc.ifes.edu.br/documento/E59D6B27A5FEE07150D4C42FAD74EFFE?inline
http://gedoc.ifes.edu.br/documento/E59D6B27A5FEE07150D4C42FAD74EFFE?inline
http://gedoc.ifes.edu.br/documento/E59D6B27A5FEE07150D4C42FAD74EFFE?inline

Data:

___________________________________

Assinatura Docente

___________________________________

Assinatura do Coordenador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que João Ricardo Siqueira de Oliveira, matrícula Siape

nº  3315935,  ministrou  em  2023/1,  para  os  Cursos  Técnicos  em  Administração  e

Agropecuária Integrados ao Ensino Médio, as disciplinas com carga horária semanal

conforme organização a seguir:

Matemática: 14 horas-aula;

DP2 de Matemática II: 2 horas-aula;

Matemática Financeira: 4 horas-aula.

Montanha - ES, 29 de agosto de 2023.

Karina Miranda Pereira
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/08/2023

DECLARAÇÃO Nº 186/2023 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/08/2023 13:25 )
KARINA MIRANDA PEREIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3286067

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 186 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 29/08/2023 be04c49fa5

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que João Ricardo Siqueira de Oliveira, matrícula Siape

nº 3315935, cumpriu em 2023/1, de 75% a 100% das atividades didático-pedagógicas.

Montanha - ES, 29 de agosto de 2023.

Karina Miranda Pereira
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/08/2023

DECLARAÇÃO Nº 185/2023 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/08/2023 13:18 )
KARINA MIRANDA PEREIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3286067

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 185 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 29/08/2023 e0562f01f8

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que João Ricardo Siqueira de Oliveira, matrícula Siape nº

3315935, atendeu em 2023/1, de 75% a 100% aos chamados de reuniões de cunho

pedagógico/administrativo.

Montanha - ES, 29 de agosto de 2023.

Karina Miranda Pereira
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/08/2023

DECLARAÇÃO Nº 187/2023 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/08/2023 13:27 )
KARINA MIRANDA PEREIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3286067

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 187 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 29/08/2023 bcccfec0a1

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

CAMPUS MONTANHA
GERÊNCIA DE GESTÃO EDUCACIONAL

Resumo de Respostas

Aplicação: Avaliação Docente 2023/1 | Campus MONTANHA

Agrupado por: Professor (3315935) João Ricardo Siqueira de Oliveira (3315935)(Campus Montanha)

Pergunta MédiaOrdem Respostas/Total
*** SEM AGRUPAMENTO ***

Apresentou, no início do período letivo, o Plano de Ensino/Dinâmica da Disciplina
contendo os conteúdos, metodologia de ensino, instrumentos de avaliação da
aprendizagem e bibliografia?

1 196/233 9,56

Disponibilizou horários de atendimento à turma (para disciplinas ofertadas
presencialmente) ou momentos síncronos e assíncronos (para disciplinas ofertadas
a distância)?

2 196/233 9,24

Manteve o sistema acadêmico atualizado com o registro de notas e frequências?3 196/233 9,45
Apresentou critérios de avaliação adequados e coerentes com os conteúdos
desenvolvidos?

4 195/233 9,46

Desenvolveu a aula utilizando todo o tempo previsto¹? ¹ No caso de disciplinas
ofertadas na modalidade a distância, tempo de aula, significa a organização
pedagógica, que envolve os recursos educacionais utilizados e atividades propostas
para a carga horária da componente curricular.

5 195/233 9,55

Orientou e acompanhou as atividades de ensino, esclarecendo suas dúvidas e/ou
orientação (quando for o caso)?

6 195/233 9,28

Explicou os conteúdos com clareza e segurança, utilizando-se de metodologias de
ensino adequadas?

7 195/233 9,04

Esclareceu adequadamente as dúvidas e desenvolveu atividades que visam à
recuperação da aprendizagem (quando for o caso)?

8 195/233 9,26

Foi pontual, assíduo e não se ausentou do ambiente de ensino aprendizagem ²? ² No
caso de disciplinas ofertadas na modalidade a distância, a ausência, se aplica aos
momentos síncronos.

9 195/233 8,93

Tratou todos com respeito e igualdade de condições, sem qualquer tipo de
discriminação?

10 195/233 9,58

9,34Resultado Final:

Soma das Médias: 93,35

Página: 16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que o servidor  João Ricardo Siqueira de Oliveira, matrícula

SIAPE  3315935, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal do

Espírito Santo  campus Montanha, foi orientador de monitoria dos alunos listados abaixo, no

período 2023/1.

Disciplina: Matemática

Aluno(s): Pedro Henrique Porto

Montanha-ES, 29 de agosto de 2023.

Karina Miranda Pereira
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/08/2023

DECLARAÇÃO Nº 188/2023 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/08/2023 13:51 )
KARINA MIRANDA PEREIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3286067

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 188 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 29/08/2023 ceaec3e541

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	CONSELHO SUPERIOR
	RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,
	DE 1 DE JULHO DE 2019